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Prvá dáma slovenského ochotníckeho  
divadla by mala 200 rokov 

 
 
 

Obec Sobotište bola domovom 
významnej osobnosti 
slovenského divadelníctva  – 
prvej ochotníckej herečky Anny 
,,Aničky“ Jurkovičovej.  
Narodila sa v Novom Meste nad 
Váhom 6. apríla 1824, a tento 
rok teda patrí oslavám jej  
200-ročnice. 
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    Anička Jurkovičová bola dcérou učiteľa a kultúrneho 
pracovníka Samuela Jurkoviča. S manželkou Katarínou 
Jurkovičovou mal ešte ďalších päť detí, dospelosti sa však 
okrem Aničky dožili len jej dve sestry – Júlia a Emília.  

     V roku 1831 sa rodina presťahovala do Sobotišťa, kde sa 
Jurkovič zamestnal ako učiteľ. Onedlho nato ale rodinu 
postihla tragédia – mama Katarína zomrela. V roku 1845 
založil Jurkovič v Sobotišti Spolok gazdovský, ktorý 
predstavoval vôbec prvé úverové družstvo v Európe 
a zároveň aj základ slovenského družstevného hnutia. 

     V 19. storočí bolo vzdelanie vyhradené výlučne pre 
mužov. Anička si však k nemu našla cestu vďaka otcovi, ale 
aj prostredníctvom ochotníckeho divadla, čo tiež nebolo 
jednoduché – išlo totiž o formu osvety na dedinách, ktorá 
bola považovaná za „ľahtikársku“, a preto nebolo vhodné, 
aby v ňom hrávali ženy. Ich role preto prebrali muži 
v šatách a parochniach. 

     Anička Jurkovičová videla v divadle potenciál pre 
vzdelávanie obyčajných ľudí, navyše sa mohla tešiť aj 
z podpory svojho otca, zanieteného milovníka kultúry.  

     V roku 1841, keď Jurkovič spoluzaložil Slovenské 
národné divadlo nitrianske, našla Anička spolu  
so štúrovskými študentmi hru Starý kočiš Petra III., v ktorej 
debutovala ako jediná ženská postava inscenácie Anička 
Dobrožilová. Tak sa stala prvou slovenskou ochotníckou 
herečkou. 

     Vďaka svojej kráse a inteligencii uchvátila Anička 
Jurkovičová nejedno srdce. Hovorí sa, že poplietla hlavu  
viacerým štúrovcom – od  Janka  Francisciho  až po Samka 
Štúra. Francisci jej dokonca venoval báseň 
Nezapomenuteľnej, ktorá je súčasťou jeho zbierky Iskry  
zo zaviatej pahreby. Ako štúrovec však napokon 
uprednostnil národ.  

 
 
 
 

  
 
 
 
 

  
 
 
 
 

     Mladá divadelníčka sa neskôr zamilovala do Jozefa 
Miloslava Hurbana. Ich láska, ktorá bola vzájomná, ale tiež 
narazila na očakávanú prekážku – štúrovci totiž mali byť 
oddaní predovšetkým národu, na inú lásku nemali vo 
svojich životoch miesto. Keď sa napokon vzali 
v sobotištskom evanjelickom kostole v roku 1845, Ľudovít 
Štúr ich svadbu označil za Hurbanov pohreb. Neskôr sa 
však ukázalo, že to tak vôbec nie je – činnosť štúrovcov  
sa aj naďalej bohato rozvíjala. 

     Hurbanovcom, ktorí sa po svadbe usadili na fare 
v Hlbokom, sa narodilo deväť detí – piati synovia a štyri 
dcéry. Jedným z nich bol Svetozár Hurban-Vajanský, ktorý 
sa stal spisovateľom. Známa je jeho zbierka Tatry a more či 
novela Letiace tiene. V Literárnom archíve SNK sa dodnes 
nachádzajú listy, ktoré písal svojej mame – oslovoval ju 
v nich ,,Drahá Mamušenka“.  

     Počas revolučných udalostí roku 1848 sa Hurbanovci 
museli odlúčiť. Anička sa vrátila do Sobotišťa k otcovi – po 
vyhlásení Žiadostí slovenského národa bol totiž vydaný 
zatykač na niekoľkých štúrovcov vrátane Hurbana, a fara 
v Hlbokom bola obsadená maďarskou gardou. Keď sa tam 
Anička vrátila, čakali ju nočné prepady a prehliadky. 

                                                                       pokračovanie na str. 3 
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KONALO SA 
 

➢ 16.12.2023 – bola na nádvorí pri habánskom mlyne 
vytvorená Vianočná dedinka, v ktorej boli umiestnené 
stánky s občerstvením a drobnosťami s vianočným 
motívom. Spestrením podujatia bol bohatý kultúrny 
program.   

➢ 31.12.2023 – sa konalo Silvestrovské stretnutie pri 
útulni 

➢ 6. – 7.1.2024 – sa uskutočnila Oblastná výstava 
holubov 

➢ 13.1.2024 – sa v priestoroch kultúrneho domu po 
osemročnej prestávke konal Reprezentačný ples 

➢ 20.1.2024 – fašiangy sú symbolom radosti, zábavy 
a hojnosti. V tomto duchu sa nieslo aj podujatie 
s názvom Fašiangové popoludnie, na ktorom 
nechýbala dobrá nálada, heligónky, občerstvenie,  
či zabíjačkové špeciality.  

➢ 10.2.2024 –  sa konal Maškarný ples 
➢ 17.2.2024 – sa konal stolnotenisový turnaj 
 
 

PRIPRAVUJEME 
 

➢ 30.4.2024 – stavanie mája 
➢ 4.5.2024 – divadelné predstavenie Radošinského 

naivného divadla s hrou Spev kohúta 
➢ 8.5.2024 – 40. ročník Sobotištskej pätnástky 
➢ 12.5.2024 – Deň matiek 
➢ 19.5.2024 – 200. výročie narodenia Aničky 

Jurkovičovej – celoobecné oslavy 
➢ 1.6.2024 – Medzinárodný deň detí 
➢ 8.6.2024 – posedenie pri heligónke 
➢ 21.6.2024 - 15. nočný pochod k Útulni pod Uchánkom  
➢ 22.6.2024 – Petropavlovská zábava 
➢ 23.6.2024 – hasičská súťaž o Pohár starostu obce 

a trofej DHZ 
➢ 29.6.2024 - pouličný futbalový turnaj 
 

 

Z činnosti starostu a obecného úradu 
 
• Starosta obce podal žiadosť o dotáciu na vybudovanie 

detského ihriska v hodnote 50 000 € z prostriedkov 
ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny 

• Bola vykonaná výmena starého osvetlenia v triede  
a ďalších priestoroch MŠ za LED panely 

• Po schválení obecným zastupiteľstvom bol odkúpený 
pozemok susediaci s Habánskym mlynom so zámerom 
vybudovania toaliet a ďalšieho zázemia pre 
návštevníkov 

• Prebehla schôdzka starostu obce a župana Trnavského 
kraja Jozefa Viskupiča k možnostiam podpory zo strany 
TTSK pre vybudovanie toaliet pre návštevníkov 
Habánskeho mlyna a turistov 

• Za spolupráce komisie kultúry, mládeže a športu sa 
13.1.2024 konal XXIII. Reprezentačný ples obce 
Sobotište 

• Bol pripravený projekt rekonštrukcie kuchyne v KD 

 
 

 

 

 

 

 
 

• Na schodisku kaštieľa bola zriadená malá galéria 
starostov našej obce v 20. a 21. storočí 

• Starosta obce podal žiadosť o dotáciu z prostriedkov 
VÚC Trnava na obnovu vybavenia obecnej knižnice pre 
jej zatraktívnenie deťom a mladým čitateľom 

• Prebehla úprava prevádzkových miestností domu 
smútku a bol zakúpený chladiaci box na uchovávanie 
tiel zosnulých a ďalšie príslušenstvo 

• Bol nainštalovaný merač rýchlosti na vjazde do obce  
v smere z Vrboviec 

• Zamestnanci obce vyčistili obecný pozemok v okolí 
budovy Slovenskej pošty 

• Prebehlo zaškolenie zamestnancov k evidencii váženia 
odpadu a bola očipovaná väčšina smetných nádob 
v obci 

• V priebehu januára a februára 2024 bolo v obci 
vyrúbaných niekoľko stromov, ktoré vzhľadom na svoj 
zlý stav ohrozovali bezpečnosť občanov 

• Starosta obce sa 20.3.2024 zúčastnil na zasadnutí 
snemu Združenia miest a obcí Záhorie 

• Starosta podal žiadosť o dotáciu VÚC Trnava na obnovu 
pamätníka padlým na námestí 
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Prvá dáma slovenského ochotníckeho  
divadla by mala 200 rokov 

(dokončenie zo strany 1) 

 
     Po tom, čo obdržala list od svojho manžela, sa za ním 
tajne vydala do českej Rusavy, kde žila u svojej sestry Júlie. 
Narodila sa jej tam dcéra Božena a onedlho nato odišla do 
Prahy, kde obnovila svoj kultúrny život. V roku 1849 odišla 
s Hurbanom do Viedne a po skončení revolúcie sa vrátili 
naspäť do Hlbokého. 
     Jozef Miloslav Hurban zomrel 21. februára 1888. O štyri 
roky neskôr mu na jeho hrobe postavili pomník 
financovaný z verejných zbierok. Hneď po jeho odhalení 
k nemu však uhorské úrady zakázali prístup nielen 
verejnosti, ale aj rodine. 
     Anička Jurkovičová zomrela 2. februára 1905 a je 
pochovaná na Národnom cintoríne v Martine. Na jej hrobe 
stojí nápis ,,verná dcéra slovenského národa“. 
     Od roku 1998 sa v Novom Meste nad Váhom na jej 
počesť každoročne uskutočňuje Festival Aničky 
Jurkovičovej. Ide o celoslovenskú prehliadku neprofesio-
nálnych divadelných súborov s inscenáciami slovenskej 
a svetovej dramatickej tvorby mapujúcej postavenie 
a poslanie ženy v živote spoločnosti. 

Autor: Sofia Prétorová 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SOBOTIŠTSKÁ PÄTNÁSTKA – 40. ROČNÍK 
 
     V stredu 8. mája Klub slovenských turistov v Sobotišti 
organizuje 40. ročník turistického pochodu „Sobotištská 
pätnástka“. História tejto, dnes už v regióne Záhoria 
najpopulárnejšej turistickej akcie, začala v pondelok  
9. mája 1983. Celý deň poprchávalo, no ani počasie 
neodradilo 94 turistov z účasti na tomto podujatí.  Nielen 
počasie ale ani iné prekážky neodradili skupinku nadšencov 
pešej turistiky rok čo rok pripraviť pre širokú verejnosť túto 
krásnu športovo – spoločenskú akciu, ktorou si 
pripomíname víťazstvo Červenej armády nad nemeckým 
fašizmom.  

     Kto stál pri zrode tohto podujatia? Vladimír Hasák /+/,  
Jozef Pleša /+/, Jozef Bőhm /+/, Pavel Hurbánek, Miroslav 
Prádlovský /+/, Jaroslav Bittner, Ján Slezák, Jaroslav Hyža, 
Miloš  Otépka /+/, Jozef Schutz /+/, Ján Štefek /+/, Pavol 
Hurbánek /+/, Anna Hurbánková, Dušan Horňák, Vladimír 
Filka /+/, Ján Oravec, Juraj Koba.  

 

Sobotištská pätnástka /1983 -2023/ vo fotografii 
 

     V predvečer 40. ročníka Sobotištskej pätnástky (7. mája 
o  19.00 hodine) bude v Kultúrnom dome v Sobotišti, 
v priestoroch štartu a cieľa turistického pochodu, otvorená 
výstava fotografií pod názvom Sobotištská pätnástka  
1983 – 2023. Výstava  obsahuje viac ako 200 čiernobielych 
a farebných fotografii a krátke texty, ktoré priblížia 
návštevníkovi štyridsaťročnú históriu tohto podujatia.   

     Od 9. do 17. mája bude výstava prístupná vo vestibule 
obecného úradu v kaštieli na námestí.  

Ing. Juraj Koba 
 
 
 
 

 

Z činnosti PZ Sobotište 
 

 

     Dňa 25.2.2024 sa uskutočnila výročná členská schôdza 
Poľovníckeho združenia Sobotište v priestoroch Hostinca 
u Majera. Tak ako každoročne, aj teraz sa bilancoval 
a hodnotil rok 2023 z pohľadu odlovu zveri ako aj zmien, 
ktoré sa dotýkajú fungovania poľovníckeho združenia. 
Z  pohľadu  naplnenia plánu chovu a lovu členská schôdza 
zhodnotila úspešné splnenie takmer všetkých kategórií, 
ktoré boli určené pre odlov, pri niektorých - danielia zver, 
diviačia zver, dokonca jeho prekročenie.  

     Členská schôdza si tiež stanovila nové ciele pre rok 2024 
a taktiež účasť na rôznych akciách pre verejnosť, o ktorých 
sa dozviete už čoskoro. Jedným z hlavných cieľov je obnova 
a údržba poľovníckych zariadení pre poľovníkov aj pre zver, 
ktoré podliehajú zubu času a často aj vandalizmu zo strany 
nedisciplinovaných návštevníkov prírody. Zaoberala sa aj 
udržaním počtu členskej základne, kde boli prijatí 3 noví 
čakatelia do PZ Sobotište. Momentálny počet členov  je 25 
a žiadúce je jeho udržanie vzhľadom na predpokladaný,  
neustále sa zvyšujúci tlak, hlavne zo strany poľnohospo-
dárov na odstrel raticovej zveri. 

     Pozornosť sa sústredila na jubilantov, pre ktorých si 
členská schôdza pripravila malé upomienkové predmety 
a ocenenia za celoživotný prínos v oblasti poľovníctva 
a jeho propagácie. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konkrétne sa jednalo o členov: Miroslav Miták, Ľubomír 
Pullman, Milan Slezák, Miloslav Fúsek. Spoločne sme im 
zablahoželali a spomínali na rôzne úsmevné príhody z ich 
poľovníckeho života. Mnohí by mali byť príkladom pre 
mladú generáciu, ktorá častokrát o vzťahu k prírode viacej 
rozpráva od počítača, ako ju aj reálne vie naplniť.    

     Členská základňa ukončila výročnú schôdzu prijatím 
uznesenia, v ktorom sa nám podarilo urobiť  definitívnu 
bodku za úspešnou sezónou 2023. 
                                                                      Ing. Andrej Orgoník 
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Ježiš Kristus vstal z mŕtvych!  

Nech posolstvo tohto sviatku prenikne aj vaše srdcia. 

Prinesie pokoj a radosť, a to nielen Vám, ale všetkým 

Vašim blízkym. Využime príležitosť na prijatie veľkých 

Božích darov. Nech Vás požehná náš zmŕtvychvstalý 

Vykupiteľ.  

Bicák Jozef, farár 
 
 

Poriadok bohoslužieb na Veľkonočné sviatky 2024: 
 

28.3     Zelený štvrtok        19:00    
29.3     Veľký piatok          18:00  
30.3     Biela sobota          20:00  
31.3     Veľkonočná nedeľa      11:00  
 1.4      Veľkonočný pondelok   11:00  
 
 

VEĽKONOČNÝ POZDRAV 
 

Drahí priatelia 

     Vstupujeme do slávnostného Veľkonočného obdobia. 
Končí sa pôstny čas, čas sebaskúmania, sebareflexie, čas 
prehodnocovania, čas kedy sme sa mohli viac zamerať 
na pokánie, vyznávanie svojich vín, zmierenie sa s ľuďmi, 
s ktorými sme v konflikte. Čas, kedy sme mohli 
prehodnotiť svoje zvyklosti a zistiť, či je náš život dobre 
nastavený. Či je v tom živote aj čas na vieru, nádej  
a lásku? Čas na môjho Stvoriteľa - Boha? 
     Ak sa ti to v pôstnom čase podarilo prehodnotiť, 
verím že aj v tento veľkonočný čas môžeš zažiť Božie 
požehnanie a osobný pokoj, vieru, nádej a lásku. 
     Apoštol Pavol v liste Rímskym v 10. kapitole,  
vo veršoch 9 a 10 krásne vyznáva svoju vieru a posúva 
túto nádej ostatným poslucháčom, dnes aj tebe i mne: 
“Pretože ak svojimi ústami vyznáš Ježiša ako Pána  
a vo svojom srdci uveríš, že Boh ho vzkriesil z mŕtvych, 
budeš spasený. Lebo srdcom veríme v spravodlivosť, 
ale ústami vyznávame spásu.“ 
     Aj my dnes môžeme prežívať radosť veľkonočných 
sviatkov. Radosť a úžas, uvedomujúc si, že naša viera nie 
je založená na nejakom mŕtvom a pochovanom 
divotvorcovi, či rebelovi Ježišovi, ale na vzkriesenom 
Božom Synovi, ktorý je živý a má moc konať mocné veci 
aj dnes, aj v mojom živote! 
     Napokon ten začiatok zmeny už cítime v to krásne 
veľkonočné ráno v Lukášovom evanjeliu v 23. kapitole, 
kde je vo veršoch 1 až 6 napísané: “V prvý deň  
po sobote zavčasu ráno šli k hrobu a niesli vonné veci, 
ktoré pripravili; boli s nimi aj niektoré iné. Ale kameň 
našli odvalený od hrobu, a keď vošli, nenašli telo Pána 
Ježiša. Keď boli nad tým v rozpakoch, ajhľa, dvaja 
mužovia v žiariacom rúchu zastali si vedľa nich, a keď 
sa preľakli a sklopili zraky k zemi, povedali im  
(tí mužovia): Čo hľadáte živého medzi mŕtvymi? Niet 
Ho tu, ale vstal.” A v Jánovom evanjeliu v 11 kapitole,                         

    vo verši 25 je: „Kto verí vo mňa, i keby umrel, bude 
žiť. “ 

     Istému 9-ročnému Paťkovi sa deti na detskej 
besiedke smiali, že je iný. V nedeľu pred Veľkou nocou 
dal učiteľ na besiedke všetkým plastové vajíčko,  
do ktorého mali deti dať symboly nového života, napr. 
semienka a lístky, počas veľkonočnej nedele mali vajíčko 
otvoriť a hovoriť si o tom, čo našli. Deti prišli s pestrou 
zbierkou: s kvietkami, motýlikmi, kamienkami, ale  
v Paťkovom vajíčku nebolo vôbec nič. Jedno dieťa 
povedalo: „To nie je poctivé, Filip to neurobil správne!“ 
Ale Paťko zatiahol učiteľa za rukáv: „Urobil som to 
správne. Vajíčko je prázdne – ako je prázdny hrob. Preto 
máme večný život.“ Deti na besiedke boli v úžase. Prijali 
ho s úctou medzi seba. Ale rodina vedela, že Paťko má 
namále, mal príliš veľa problémov na tak malé telo.  
V lete napokon zomrel. 8-ročné deti, konfrontované  
so smrťou, išli v zbore dopredu, ale nie s kvetmi. Každý, 
aj učiteľ, dal na malú rakvu prázdne umelé vajíčko. 
 
Prečo je Ježišovo vzkriesenie také dôležité? 

     Nad touto otázkou sa zamýšľala aj britská kráľovná 
Viktória. Hovorí sa, že na jednej bohoslužbe bola hlboko 
oslovená. Po skončení sa opýtala kňaza: “Môže si byť 
vôbec niekto v tomto živote istý, že bude večne bývať 
 s Bohom?” No kňaz jej nevedel odpovedať. Ale 
evanjelista John Townsend počul o kráľovninej otázke. 
Veľa sa za to modlil a potom jej poslal krátky list:  
“S chvejúcimi rukami, ale úprimnou láskou a pretože 
viem, že si môžeme byť teraz úplne istí večným životom 
v Domove, ktorý nám šiel Ježiš pripraviť, smiem Vás, 
Vaša najmilostivejšia velebnosť, požiadať, aby ste si 
prečítali nasledujúce pasáže z Písma svätého? 
     Tie pasáže boli z Jánovho evanjelia, z 3 kapitoly, verš 
16: “Lebo tak Boh miloval svet, že svojho 
jednorodeného Syna dal, aby nezahynul, ale večný 
život mal každý, kto verí v Neho.” a z listu apoštola 
Pavla Rímskym, z 10 kapitoly, verše 9 a 10: “Pretože ak 
svojimi ústami vyznáš Ježiša ako Pána a vo svojom 
srdci uveríš, že Boh ho vzkriesil z mŕtvych, budeš 
spasený. Lebo srdcom veríme v spravodlivosť, ale 
ústami vyznávame spásu.“ 
     O 2 týždne evanjelista dostal tento list: “… starostlivo 
a s modlitbou som si prečítala uvedené oddiely Písma. 
Verím, že Kristus dokončil dielo môjho spasenia  
a dôverujem, že z Božej milosti Vás stretnem v Domove, 
o ktorom povedal: “Idem vám pripraviť miesto.” Victória 
Guelph.” Townsend vedel, že už v tomto živote môžeme 
mať istotu večného spasenia a chcel, aby ju mali aj 
druhí. 
     Preto sa ťa dnes, priateľu, aj pri vzácnom sviatku 
vzkriesenia pýtam: “Máš už istotu spasenia?” “Máš 
istotu, že si zachránený /-á pre večný život s Bohom?” 
     Raz pyšný a bezbožný profesor povedal dievčaťu, 
ktoré verilo v Pána Ježiša: “Milé dieťa, ani sama nevieš, 
čomu  veríš.  Bolo  toľko  Kristov a  spasiteľov.  V ktorého   
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z nich veríš ty?” “Ja viem, v ktorého verím,” odpovedalo 
dievča. “Verím v Krista, ktorý vstal z mŕtvych!” Aké 
krásne, jednoduché a priame vyznanie! Ako by znela 
moja odpoveď? V akého Krista, v akého Spasiteľa 
verím? Verím v Toho, ktorý zomrel na kríži za moje 
hriechy? Verím v Toho, ktorý tretieho dňa vstal  
z mŕtvych pre moje ospravedlnenie? Verím v Toho, 
ktorého Boh vzkriesil z mŕtvych a priniesol mi spásu, 
záchranu?  
     Ak na túto otázku nevieš odpovedať, ak si nie si  
istý/-á, ak máš ohľadom viery, či svojich pochybností 
otázky, tak neváhaj! Nenechaj to len tak! Nájdi si  
vo svojom okolí farára, či iného veriaceho, o ktorom 
vieš, že skutočne žije s Bohom. Porozprávajte sa, 
pomodlite sa, poproste aby sám Boh sa dal poznať taký, 
aký skutočne je. Otvor Božie slovo - Bibliu a čítaj  
s prosbou o pochopenie! Neostaň naďalej  
v pochybnostiach! Aj ty potrebuješ istotu, ktorá prináša 
nádej a aj radosť zo života. Aspoň takú, akú mal aj 
apoštol Pavol, keď hovorí: “Pretože ak svojimi ústami 
vyznáš Ježiša ako Pána a vo svojom srdci uveríš, že Boh 
ho vzkriesil z mŕtvych, budeš spasený. Lebo srdcom 
veríme v spravodlivosť, ale ústami vyznávame spásu.“ 
 

Ježiš žije! Od toho závisí tvoj i môj večný život. 
 

A preto spoločne a s radosťou v srdci vyznávajme: Istotu 
vzácnu v srdci už mám: spasil ma Ježiš, Boh môj a Pán! 
Bremeno hriechov z duše mi sňal, dedičom Božím tak 
som sa stal. Amen. 
 

Požehnané a radostné Veľkonočné sviatky praje váš brat 
farár Marcel Ištván s rodinou!  
 

 

Služby Božie počas Veľkonočných sviatkov 2024: 
 

28. 3. Zelený štvrtok – Večerné služby Božie s Večerou 
Pánovou o 17:30 

29. 3. Veľký piatok – Pašiové služby Božie s Večerou 
Pánovou o 10:30  

31. 3.  Veľkonočná nedeľa – 1. slávnosť Veľkonočná  
o 10:30 

  1. 4.  Veľkonočný pondelok – 2. slávnosť Veľkonočná 
s Večerou Pánovou o 10:30 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Fašiangy – čas hodovania a zábavy 
 

 
     K správnemu fašiangovému obdobiu určite patrí veľa 
zábavy a tanca, no je to aj obdobie hodovania a 
maškrtenia. Aj keď v tomto roku bol fašiangový čas krátky, 
našiel sa priestor na konanie plesov, maškaráku  a aj 
fašiangovej zabíjačky.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

     Aby ľudia ochutnali aké dobroty sa dajú na takej 
zabíjačke pripraviť, snažili sa aj tento rok pripomenúť  
členovia Folklórnej skupiny Sobotište, keď 20. januára 2024 
pripravili v kultúrnom dome pre širokú verejnosť tzv. 
fašiangové popoludnie, s ochutnávkou rôznych zabíjačko-
vých špecialít.   

                       

     Na spríjemnenie 
atmosféry, na zabave-
nie, do tanca či na 
počúvanie zahrali heli-
gónkari z Prietrže  
so svojimi kamarátmi. 
Kto prišiel, určite 
neobanoval. Ochutná-
vať sa mohli pečené 
jaternice, klobásy, 
mäso, či zabíjačková 
kapusta, polievka, 
tlačenka, ale aj varené 

vínko, čaj a pod. No a keďže k zabíjačke patria tiež rôzne 
„maškary“, zavítali tento rok aj na našu zabíjačku, aby 
rozveselili návštevníkov sobotného popoludnia. 
     Ďakujeme všetkým, ktorí prišli podporiť túto akciu, ale 
aj všetkým, ktorí sa podieľali na jej príprave a samotnej 
realizácii. Sme radi, že sme mohli opäť spojiť ľudí, ktorí sa 
radi zabávajú pri ľudovej hudbe či piesni.  
     Členovia Folklórnej skupiny Sobotište ďakujú za priazeň 
a podporu aj v minulom roku a tešia sa na spoločné akcie, 
ktoré pripravujú v tomto roku pre svojich priaznivcov  
a širokú verejnosť. Všetko čo robia, robia s vedomím, aby 
potešili srdce diváka a aby neupadli do zabudnutia ľudové 
kroje, zvyky a tradície.  Budú vďační tiež za nové námety 
a podnety, ktorými by mohli obohatiť svoje vystúpenia 
a samozrejme potešia sa aj novým členom – folkloristom, 
ktorí by rozšírili rady folklórnej skupiny. 

 

                                                                  Ing. Zuzana Hechtová 

 



 
 

Sakrálne sochy v Sobotišti 
 

 

Sv. Florián z Lorchu bol 
ochranca pred ohňom, ku 
ktorému  ľudia upierali zrak a 
uctievali si ho.  
Za čias cisára Diokleciána bol 
vojenským veliteľom v 
rímskej provincii Noricum, v 
dnešnom Rakúsku. Stal sa 
kresťanom a v r. 304 sa 
pokúsil zachrániť štyridsať  
kresťanov legionárov. 
Chytili ho, uväznili, a pretože 

sa nechcel vzdať kresťanstva mučili ho a   
s mlynským kameňom na krku hodili do rieky. Jeho telo, 
ktoré vraj strážil orol, našla nábožná žena, ktorá ho 
pochovala. Neskôr nad jeho hrobom postavili kostol a 
benediktínsky kláštor pri Linci v Rakúsku. Stal sa 
ochrancom pred povodňami, ohňom, neúrodou, búrkou, 
suchom, patrónom hasičov, pekárov, hrnčiarov. Kult 
patróna hasičov bol rozšírený po celej  strednej Európe. 
Socha Sv. Floriána bola postavená a posvätená v roku 
1750 na pamiatku najničivejšieho  požiaru  
v roku 1745, keď vyhorel i katolícky kostol.  Barokovú 
sochu dal vyhotoviť kňaz Jozef Morvay a finančne prispel 
gróf Jozef Nyáry. Socha sa nachádza vpravo  
od vstupnej brány katolíckeho kostola. 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Vľavo od brány sa nachádza socha sv. Jána 
Nepomuckého ochrancu remeselníkov a rodiny, ktorá 
pochádza z 18. - 19. storočia. 
     Kamenný kríž, ktorý sa nachádza pri katolíckom 
kostole v pravom rohu,  bol premiestnený z námestia  
v r. 1976 z dôvodu rozširovania miestnej komunikácie. 
Kríž postavili pravdepodobne v roku 1866 ako 
poďakovanie za zastavenie cholery, ktorú priniesli  
do obce pruskí vojaci.  

 

 

 
 

Neďaleko od vrchu Šibenice sa 
nachádza malý kríž zo 17. storočia, 
ktorý mal chrániť pocestných pred 
zlom, ktoré mohli po sebe 
zanechať popravení na šibenici.                                            

  

                                                                                                     Mrázková Drahoslava 
 
 

 
 

SPOLOČENSKÁ  KRONIKA 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Timotej Hurban nar. 10/2023 
Matteo Jozefík nar. 01/2024 
Rebeka Podlužanská nar. 01/2024 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Štefan Baumgartner  85 rokov 
Ľudmila Lipovská  90 rokov 
Emília Černeková  85 rokov 
Božena Hanzlíčková  95 rokov 
Vladimír Burian  80 rokov 
Pavel Slezák  80 rokov 
Milan Slezák  80 rokov 
Oľga Kutálková  80 rokov 
Anna Hurbánková  90 rokov 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Ján Kadlečík  zomr. 12/2023 
Felix Šimek  zomr. 01/2024 
Dušan Maňák  zomr. 03/2024 
Mária Havlová  zomr. 03/2024 
 

--------------------------------------------------------------------------- 
 

Krásne Veľkonočné sviatky plné slniečka, 
radosti a pekných chvíľ 
praje redakčná rada. 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

Uzávierka Spravodaja obce 
 

Uzávierka ďalšieho vydania obecných novín je 17.6.2024. 
Svoje príspevky môžete posielať na adresu: 
alena.kalafutova@sobotiste.sk, prípadne ich priniesť 
osobne na obecný úrad.  
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